



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Segunda-feira • 11 de julho de 2022 • Ano VI • Edição Nº 1193



QR CODE

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO	2
ATOS OFICIAIS	2
DECRETO (Nº 13/2022)	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022)	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	4
LICITAÇÕES E CONTRATOS	4
EXTRATO (CONTRATO Nº 133/2022)	4
EXTRATO (CONTRATO Nº 136/2022)	5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022)	6
EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 136/2022)	7
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022)	8

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPrensa
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

DECRETO (Nº 13/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.

DECRETO Nº013/2022 de 08 de julho de 2022.

“Altera o Decreto 009/2022 no §1º do artigo 2º e o artigo 3º.”

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Decreto 009/2022 que alterou o calendário fiscal (Decreto 001/2022), para o exercício de 2022 nos seguintes artigos:

Art. 2º - O §1º do artigo 2º do Decreto 009/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 2º - O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU poderá ser pago, em parcela única, com redução de 20% (vinte por cento) ou em até 03(três) parcelas sem descontos.

§1º. O vencimento da parcela única com 20% de desconto ou a 1ª (primeira) parcela será em 05 (cinco) de setembro de 2022, a 2ª (segunda) parcela no dia 05(cinco) de outubro de 2022 e a 3ª (terceira) parcela no dia 05(cinco) de novembro de 2022.

Art. 3º - O artigo 3º passa a vigorar com a seguinte redação:

A Taxa de Fiscalização do Funcionamento – TFF poderá ser paga em parcela única até o dia 30(trinta) de outubro de 2022 em parcela única.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal de Wenceslau Guimarães, em 8 de julho de 2022.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197-2022
DISPENSA Nº 074-2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para locação de um imóvel situado na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 156, Centro, Wenceslau Guimarães-Ba, destinado ao funcionamento do setor de Tributos, junto a Sr^a. Carla Caroline Azevedo dos Reis Andrade, (CPF Nº 008.298.415-80), cujo valor mensal da contratação será de R\$ 1.084,00 (Um mil e oitenta e quatro reais) a ser pago em 12 parcelas mensais, perfazendo o valor total de R\$: 13.008,00 (Treze mil e oito reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Wenceslau Guimarães, 05 de Julho de 2022.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 133/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 133-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 197-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 074-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. CARLA CAROLINE AZEVEDO DOS REIS DE ANDRADE, (CPF 008.298.415-80), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, Nº 156, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, DESTINADO A INSTALAÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS MUNICIPAL; VALOR MENSAL: R\$ 1.084,00 (UM MIL E OITENTA E QUATRO REAIS) A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R\$: 13.008,00 (TREZE MIL E OITO REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606/2002/33903600/15000000. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2022. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO (CONTRATO Nº 136/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 136-2022; **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 118-2022; **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 010-2022-SRP; **FUNDAMENTO LEGAL:** LEI 8666/93 E LEI 10.520/02 **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; **CONTRATADA:** M DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, CNPJ: 14.996.911/0001-25; **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS CORRELATOS, A SEREM REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. **VALOR:** R\$ 521.900,00 (QUINHENTOS E VINTE E UM MIL E NOVECENTOS REAIS). **COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:** 0707/0808/0909/1001/1112; 2002/2008/2035; 33903900; 15410000/15000000/15001002/16000000. **DATA DA ASSINATURA:** 11/07/2022. **PELO CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

SETOR DE LICITAÇÃO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 197-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 074-2022;
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. CARLA
CAROLINE AZEVEDO DOS REIS ANDRADE, (CPF 008.298.415-80), OBJETO: LOCAÇÃO DE
UM IMÓVEL SITUADO NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, Nº 156, CENTRO,
WENCESLAU GUIMARÃES-BA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE
TRIBUTOS, VALOR MENSAL: R\$ 1.084,00 (UM MIL E OITENTA E QUADRO REAIS) A SER
PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R\$ 13.008,00
(TREZE MIL E OITO REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606; 2002; 33903600;
15000000.

Jose Brito Cabral Neto
Presidente da CPL

EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 136/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 13.758.842/0001-59, autoriza a empresa M DE CARVALHO SANTOS EVENTOS, inscrito no CPF Nº 14.996.911/0001-25, através do Contrato Nº 136-2022, celebrado entre as partes dia 11/07/2022, a dar início a prestação dos serviços de organização de eventos, a serem realizados pelas secretarias deste município.

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 11 de Julho de 2022.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO TOMADA DE PREÇOS nº 003-2022

TOMADA DE PREÇO Nº. 003-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067-2022

INTERESSADO: GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

I - DO RELATÓRIO

A citada empresa de posse do Edital da Tomada de Preços nº 003-2022, cujo objetivo é a contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para Instalação elétrica de iluminação pública na entrada da Cidade de Wenceslau Guimarães, na BR-101.

A empresa GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 27.927.653/0001-77, sem mais identificação, vem a fim de SOLICITAR ESCLARECIMENTO, os termos do Edital em referência, que adiante especifica o que faz na conformidade seguinte:

Questionamento/WENCESLAU GUIMARÃES-BA TP 3-2022



Goiás LED <goiasledme@gmail.com>
para mim ▾

9 de jul. de 2022 10:51 (há 2 dias) ☆ ↶ ⋮

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Senhores(as),

Na condição de representante da empresa GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA, cadastrada no CNPJ sob o n.º 27.927.653/0001-77, venho através deste, solicitar informação referente ao acima citado:

Solicito esclarecimento sobre detalhes dos componentes da composição dos itens da planilha orçamentária 2.4.1 e 2.4.2, os mesmos são necessários para levantamento correto do orçamento, segue conforme planilha:

(NAO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_P									
2.4			POSTES E LUMINÁRIAS						
2.4.1	1	CPU	POSTE DE AÇO GALVANIZADO COM 2 HASTES, CONFORME PROJETO	UND	107,00	3.085,16	3.910,44	R\$	418.417,08
2.4.2	2	CPU	POSTE DE AÇO GALVANIZADO COM 1 HASTE, CONFORME PROJETO	UND	25,00	2.376,97	3.012,81	R\$	75.320,25

As composições unitárias fazem parte dos documentos a serem apresentados na proposta do certame.

II - DA TEMPESTIVIDADE

A mesma apresentou pedido de esclarecimento ao edital em 09/07/2022, conforme consta no email recebido. Declaro tempestivo.

III - DA ANÁLISE:

Nunca é demais frisar que a licitação é um procedimento por meio do qual a Administração Pública busca adquirir serviços ou bens com a maior vantajosidade possível, seja ela pelo menor preço, seja ela pela melhor técnica e preço. Na visão de Meirelles (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo. 33 ed. São Paulo: Malheiros, 2007, P. 272) Cita que ela é um "procedimento administrativo mediante o qual a Administração Pública seleciona a proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse."



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

Ora, no edital a Administração não quis buscar qualquer discriminação ou exigência desnecessária, tampouco requisitos desproporcionais no que se refere ao objeto do instrumento convocatório.

Cabe destacar, que os seus termos foram elaborados pela área técnica e requisitante, tendo sempre em mira o interesse público e a garantia de qualidade e a vantajosidade do futuro contrato para a Administração.

Outrossim, ressaltamos que escopo da Administração é, dentre outros, zelar pelo princípio da igualdade entre os licitantes, sem abuso das exigências que venham a colocar em risco a participação isonômica, nem tampouco afrontar os princípios norteadores dos certames licitatórios.

Quanto as alegações da interessada sobre a “detalhes dos componentes da composição dos itens da planilha orçamentaria 2.4.1 e 2.4.2.” temos a dizer a que Administração sempre buscar prezar pelo interesse público buscando trazer um produto/serviço com menor preço e de melhor qualidade. Ainda informamos que a administração elaborou a sua composição buscando ter a sua referência de preços de acordo com a planilha orçamentaria que tem como base a Tabela SINAPI.

IV – DA CONCLUSÃO:

Conforme julga a empresa ser necessário a disponibilização do detalhamento da composição de custos da administração para levantamento correto do seu orçamento, a CPL torna público aos interessados que a planilha será disponibilizada em anexo e ainda informa que a data do certame permanecerá no dia 18/07/2022, às 09hs..

Íntegra do pedido de esclarecimento se encontra nos autos do processo.

Wenceslau Guimarães, Ba, 11 de julho de 2022.

José Brito Cabral Neto
Presidente da CPL



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ANEXO

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
SERVIÇO: ILUMINAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE DE WENCESLAU GUIMARÃES - BR 101
LOCAL: BR-101, ENTRADA DA CIDADE DE WENCESLAU GUIMARÃES - BA

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
CPU	1	POSTE DE AÇO GALVANIZADO COM 2 HASTES, CONFORME PROJETO	UND			
INSUMO	7694	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = "4,05" MM, PESO "8,47" KG/M (NBR 5580)	M	9,0000	159,22	1.432,98
INSUMO	7696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = "3,65" MM, PESO "5,10" KG/M (NBR 5580)	M	9,0000	95,34	858,06
INSUMO	11026	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2) KG	KG	5,6160	15,78	88,62
INSUMO	4336	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UND	2,0000	6,91	13,82
COMPOSICAO	98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4"	M	3,0600	74,61	228,31
COMPOSICAO	100727	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METALICO, EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF 01/2020	M²	4,2525	21,94	93,30
COMPOSICAO	100729	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METALICO, EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF 01/2020	M²	10,6650	16,65	177,57
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5930	23,94	109,96
COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5930	17,97	82,54
TOTAL						3.085,16
CPU	2	POSTE DE AÇO GALVANIZADO COM 1 HASTE, CONFORME PROJETO	UND			
INSUMO	7694	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = "4,05" MM, PESO "8,47" KG/M (NBR 5580)	M	9,0000	159,22	1.432,98
INSUMO	7696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = "3,65" MM, PESO "5,10" KG/M (NBR 5580)	M	4,5000	95,34	429,03
INSUMO	11026	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2) KG	KG	2,8080	15,78	44,31
INSUMO	4336	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UND	2,0000	6,91	13,82
COMPOSICAO	98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4"	M	1,7000	74,61	126,84
COMPOSICAO	100727	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METALICO, EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF 01/2020	M²	3,1860	21,94	69,90
COMPOSICAO	100729	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METALICO, EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF 01/2020	M²	6,3720	16,65	106,09
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6744	23,94	87,97
COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6744	17,97	66,03
TOTAL						2.376,97

Wenceslau Guimarães - Bahia, 23 de março de 2022.


CLOVIS DA SILVA BORGES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 17.513/BA